Ferrariae, .xxiii. iunii 1506.

{268}

Ferrara, 25 giugno 1506, a Sigismondo Salimbene

ASMo Ambasciatori, Venezia b. 13, f. 71-III, lettere ducali, sf. 1506

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.

Messer Sigismundo, il fu presentato ali magnifici messer Marco Sanudo et messer Hermolao Barbaro¹, secundo che appare per lettere de sue magnificentie, certo decreto de la exemptione et liberatione de terre et valle poste in loco dicto Sancta Iustina, quale decreto era et è de messer Alfonso di Theasti e de^(a) Zoanne Baptista suo fratello, come da epso Zoanne Baptista, che è li in Venetia, intenderiti. Et perché epsi fratelli desiderano rehavere dicto decreto et instrumenti che furno presentati ut supra, per poterli usare ne li soi bisogni. Et noi haveremo gratissimo che quella serenissima signoria vogli ordinare che gli siano dati, perché havemo carissimi e amamo dicti fratelli come nostri boni e devoti zentilhomini, pertanto volemo che per parte nostra vi presentati al conspecto dela illustrissima signoria et che la pregati per parte nostra che la vogli essere contenta farglili restituire, facendogli intendere che al tempo deli proclami epso messer Alfonso [si]^(b) trovava per potestà a Milano, et Zoan Baptista era a Valentia de Aragona, et non si poterono trovare a tali proclami, come di ciò se ni ha bona fede. A li quali anche però non erano obligati, perché epsi loci non sono feudi, ni livelli, ni gravati de alcuna graveza de comune, e altri non furno chiamati salvo li feudatarii e livellarii. Però, quando bene fusseno stati in mora venti on trenta giorni per ignorantia de chi facea per loro in Ferrara, tale mora non gli doveria obstare ritrovandosi etiam alhora il minore d'epsi fratelli, che è Zoan Baptista, esseere assai minore de tempo de anni 25, si che pregareti suo signorie che in una cosa tanto honesta et iusta la vogliano fare quello che è sempre stato suo instituto, et che li predicti nostri zentilhomini habino li soi instrumenti; de che noi haveremo piacere singulare. Et voi sopra ciò usariti ogni diligentia.

Ferrarie, .xxv. iunii 1506.

a tergo

[...] clarissimo iureconsulto domino

[...] Salimbene consiliario

[...] nostro dilectissimo

Venetiis

(a) *messer* cancellato nel testo.

(b) Lacuna pari a 2 lettere dovuta a lacerazione del supporto cartaceo.

1. Marco Sanudo (figlio di Francesco) ed Ermolao Barbaro, membri di facoltose famiglie patrizie; furono sindaci inquisitori di Terraferma per la Repubblica. Marco, uomo di spicco a Venezia e cugino del diarista Marino Sanudo, fu eletto diverse volte al consiglio dei Savi. Sanudo, VI, 69.